

★ continuação Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Virtual People Informática S.A.

	Consolidado					
	31/12/2023		31/12/2022			
	% - Taxa de depreciação anual	Depreciação Custo	Depreciação Valor líquido	Depreciação Custo	Depreciação Valor líquido	Valor
Equipamentos de informática	10%	5.773 (4.620)	1.153	5.409 (3.916)	1.493	
Móveis e utensílios	20%	664 (622)	42	679 (612)	67	
Beneficiários em imóveis de terceiros	10%	670 (663)	7	670 (625)	45	
Máquinas e equipamentos em poder de terceiros	20%	108 (108)	-	108 (108)	-	
Máquinas e equipamentos de telefonia	33%	190 (180)	10	186 (173)	13	
Equipamentos de telefonia	33%	154 (101)	53	153 (118)	35	
Instalações	10%	60 (60)	-	60 (60)	-	
Direito de uso	50%	1.550 (1.550)	-	1.550 (775)	775	
Conjuntos	-	-	-	72	-	72
Total		9.169 (7.904)	1.265 8.887 (6.387)	2.500		

A movimentação do ativo imobilizado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, está demonstrada a seguir:

	Consolidado					
	31/12/2022		31/12/2023			
	Adições	Baixa	Adições	Baixa	Adições	Valor
Equipamentos de informática	1.493	364 (34)	671	1153	42	1.432
Móveis e utensílios	67	15 (18)	(22)	42	679	612
Beneficiários em imóveis de terceiros	45	-	(38)	7	670	625
Máquinas e equipamentos	13	4 (3)	(5)	10	108	108
Equipamento de telefonia	35	-	20	53	153	118
Direito de uso	775	-	(775)	-	1.550	775
Conjuntos	72	-	(72)	-	72	-
Total	2.500	383 (127)	(1.491)	1.265		

12. Intangível: A combinação de negócios, decorrente da aquisição da incorporada da MC1 Tecnologia da Informação Ltda. e Landix Sistemas S.A., resultou em ativos avaliados ao valor justo dentro do período de mensuração do investimento. Esses ativos são substancialmente o ágio e os intangíveis decorrentes da alocação do preço de compra. Os detalhes dos intangíveis e da movimentação dos saldos desse grupo estão apresentados a seguir:

	Controladora					
	31/12/2023		31/12/2022			
	% - Taxa de amortização anual	Amortização Custo	Amortização Valor líquido	Amortização Custo	Amortização Valor líquido	Valor
Carteira de clientes	10%	6.282 (6.073)	209	6.282 (5.445)	837	
Tecnologia	20%	2.720 (2.720)	-	2.720 (2.720)	-	
Marcas e patentes	5%	2.075 (1.003)	1.072	2.075 (899)	1.176	
Softwares	20%	186 (186)	-	186 (186)	-	
Total		11.263 (9.982)	1.281	11.263 (9.250)	2.013	

	Consolidado					
	31/12/2023		31/12/2022			
	% - Taxa de amortização anual	Amortização Custo	Amortização Valor líquido	Amortização Custo	Amortização Valor líquido	Valor
Ágio MC1 (Goodwill)		9.376	-	9.376	-	9.376
Ágio Landix (Goodwill)		3.309	-	3.309	9.835	-
Carteira de Clientes Landix	20%	1.484 (876)	608	1.484 (584)	900	
Impostos diferidos		-	-	-	-	-
carteira de clientes	20%	(505) 303 (202)	(505) 202 (303)			
Software Landix	33%	1.315 (1.315)	-	1.315 (877)	438	
Impostos diferidos Software	33%	(447) 325 (122)	(447) 236 (211)			
Projeto Finep	20%	3.725 (3.725)	-	3.725 (3.725)	-	
Carteira de clientes	10%	6.282 (6.073)	209	6.282 (5.445)	837	
Tecnologia	20%	2.720 (2.720)	-	2.720 (2.720)	-	
Marcas e patentes	5%	2.075 (1.003)	1.072	2.081 (905)	1.176	
Softwares	20%	5.508 (4.391)	1.117	5.422 (4.229)	1.193	
Total		34.842 (19.475)	15.367 41.288 (18.047)	23.241		

Movimentação do intangível para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, conforme demonstrado a seguir:

	Controladora					
	31/12/2022		31/12/2023			
	Amortização	Amortização	Amortização	Amortização	Amortização	Amortização
Carteira de clientes	837	(628)	209	837	(628)	209
Marcas e patentes	1.176	(104)	1.072	1.176	(98)	1.078
Softwares	-	-	-	-	-	-
Total	2.013	(732)	1.281	2.013	(726)	1.285

	Consolidado					
	31/12/2022		31/12/2023			
	Adições	Baixas	Adições	Baixas	Adições	Valor
Ágio MC1	9.376	-	-	-	9.376	
Ágio Landix (Goodwill)	9.835	(6.526)	-	-	3.309	
Carteira de Clientes Landix	900	-	(292)	608	900	
Impostos diferidos	-	-	-	-	-	-
carteira de clientes	(303)	-	101	(202)		
Software Landix	438	-	(438)	-		
Impostos diferidos Software	(211)	-	89	(122)		
Carteira de clientes	837	-	(628)	209		
Marcas e patentes	1.176	-	(98)	1.078		
Softwares	1.193	86	(162)	1.117		
Total	23.241	86 (6.532)	(1.428)	15.367		

Conforme requerido pelo pronunciamento técnico CPC 01 (R1) - "Redução ao valor recuperável de ativos", a Administração efetuou o teste de recuperabilidade do valor do ágio, de acordo com as premissas de crescimento de negócio e operação, e concluiu de que não há indícios relevantes da não recuperabilidade deste ativo, sendo assim, pelo não reconhecimento de perdas em 31 de dezembro de 2023 e 2022. **13. Empréstimos e financiamentos:** Controladora

	% - Taxas					
	contra-tuais a.a.		Vencimentos		31/12/2022	
	Moeda	10,50% (i)	2026	2026	11.527	79.620
Total passivo circulante					91.527	79.620

(i) 10,50% (dez inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano até o mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização; 11,50% (onze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização até o mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização; 12,50% (doze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização até a Data de Vencimento. A movimentação dos empréstimos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, é conforme demonstrado a seguir:

	31/12/2023					
	31/12/2022		31/12/2023		31/12/2022	
	Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez (i)	Varição cambial	Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez (i)	Varição cambial	Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez (i)	Varição cambial
Total		91.527		91.527		91.527

	Consolidado					
	31/12/2023		31/12/2022			
	% - Taxas	contra-tuais a.a.	Vencimentos	31/12/2023	31/12/2022	
Empréstimos e financiamentos Moeda						
Banco Itaú - FGI	R\$	8,99%	2024	933	2.087	
Banco Itaú - FGI	R\$	8,99%	2024	1.209	2.416	
Banco Itaú - FGI	R\$	17,32%	2026	1.439	1.609	
Banco Itaú - ACC	US\$	11,10%	2024	2.971	12.609	
Banco Itaú - NCE	R\$	5,00% + 100% CDI	2023	-	1.069	
Banco Daycoval	US\$	11,62%	2024	5.005	-	
Banco Bradesco - K Giro	R\$	6,02% + 100% CDI	2024	1.259	-	
Banco Santander - ACC	US\$	15,60%	2024	11.949	6.198	

	% - Taxas					
	contra-tuais a.a.		Vencimentos		31/12/2022	
	Moeda	10,50% (i)	2026	2026	11.527	79.620
Total passivo circulante					91.527	79.620

(i) 10,50% (dez inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano até o mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização; 11,50% (onze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização até o mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização; 12,50% (doze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização até a Data de Vencimento. A movimentação dos empréstimos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, é conforme demonstrado a seguir:

	31/12/2023					
	31/12/2022		31/12/2023		31/12/2022	
	Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez	Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez	Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez	Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez	Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez	Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez
Total		129.907		118.322		118.322

A composição das parcelas em 31 de dezembro de 2023, por ano de vencimento, é demonstrada a seguir:

	31/12/2023					
	31/12/2023		31/12/2022			
	2024	2025	2026	2026	2026	2026
Total		87		5.767		5.721

(j) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

	31/12/2023					
	31/12/2023		31/12/2022			
	Provisão de férias e encargos	IRRF sobre salários a recolher	Comissão a pagar (i)	FGTS a recolher	INSS a recolher	Provisões de horas extras
Total		87		5.767		5.721

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

	31/12/2023					
	31/12/2023		31/12/2022			
	Provisão de férias e encargos	IRRF sobre salários a recolher	Comissão a pagar (i)	FGTS a recolher	INSS a recolher	Provisões de horas extras
Total		87		5.767		5.721

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

	31/12/2023					
	31/12/2023		31/12/2022			
	Provisão de férias e encargos	IRRF sobre salários a recolher	Comissão a pagar (i)	FGTS a recolher	INSS a recolher	Provisões de horas extras
Total		87		5.767		5.721

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

	31/12/2023					
	31/12/2023		31/12/2022			
	Provisão de férias e encargos	IRRF sobre salários a recolher	Comissão a pagar (i)	FGTS a recolher	INSS a recolher	Provisões de horas extras
Total		87		5.767		5.721

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

	31/12/2023					
	31/12/2023		31/12/2022			
	Provisão de férias e encargos	IRRF sobre salários a recolher	Comissão a pagar (i)	FGTS a recolher	INSS a recolher	Provisões de horas extras
Total		87		5.767		5.721

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

	31/12/2023					
	31/12/2023		31/12/2022			
	Provisão de férias e encargos	IRRF sobre salários a recolher	Comissão a pagar (i)	FGTS a recolher	INSS a recolher	Provisões de horas extras
Total		87		5.767		5.721

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

	31/12/2023					
	31/12/2023		31/12/2022			
	Provisão de férias e encargos	IRRF sobre salários a recolher	Comissão a pagar (i)	FGTS a recolher	INSS a recolher	Provisões de horas extras
Total		87		5.767		5.721

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

	31/12/2023					
	31/12/2023		31/12/2022			
	Provisão de férias e encargos	IRRF sobre salários a recolher	Comissão a pagar (i)	FGTS a recolher	INSS a recolher	Provisões de horas extras
Total		87		5.767		5.721

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

	31/12/2023					
	31/12/2023		31/12/2022			
	Provisão de férias e encargos	IRRF sobre salários a recolher	Comissão a pagar (i)	FGTS a recolher	INSS a recolher	Provisões de horas extras
Total		87		5.767		5.721

	31/12/2023					
	31/12/2022		31/12/2023		31/12/2022	
	Quantidade de ações	Participação	Quantidade de ações	Participação	Quantidade de ações	Participação
Total		183		27		210

20. Patrimônio líquido: Capital social: Em 31 de dezembro de 2023, o capital social subscrito era de R\$ 109.449, dividido em 28.141.150 ações ordinárias, distribuídas da seguinte maneira: **Composições de ações em 31 de dezembro de 2023:** Em 25 de abril de 2023, os sócios aprovaram a subscrição e aumento de capital no montante de R\$ 1.199 mil, por meio da emissão de 562.822 (quinhentas e sessenta e duas mil, oitocentas e vinte e duas) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal ao preço de R\$ 2,13 por ação, e procederam com a integralização da totalidade das ações.

	31/12/2023					
	31/12/2022		31/12/2023		31/12/2022	
	Quantidade de ações	Participação	Quantidade de ações	Participação	Quantidade de ações	Participação
Total		183		27		210